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Seznam zkratek a vysvětlivky

atd. a tak dále

tzv. tak zvaně

např. například

č. mn. číslo množné

č. j. číslo jednotné

* tvary/věty označené * jsou tvary chybné

přízvuky jsou označování podtržítkem (např. повернуть)

[……….] výslovnost je psána do hranatých závorek

*[……...] výslovnost doplněná hvězdičkou je chybná

[mojegó] špatná výslovnost je psána přepisem, jakým žáci vyslovovali,

abych se nejvíce přiblížila skutečnosti

[mъjivó] správná výslovnost je psána za pomocí fonetických symbolů,

které uvádí pro přepis výslovnosti Učebnice součastné ruštiny (O.

Belyntseva, A. Janek)
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ÚVOD

Ruština, dříve povinná a ne vždy příliš oblíbená u starší generace, zažívá

v posledních letech svůj comeback na českých školách. Avšak tento comeback se liší

především v přístupu a metodách učitele k tomuto cizímu jazyku. Tím, že ruština je

podobná češtině, je zapotřebí při vyučování respektovat určité zákonitosti osvojování

cizího jazyka.

Ruština je obecně díky své podobnosti češtině považována za snáze zvládnutelný

jazyk. Pro žáky je tedy vcelku jednodušší osvojit si ruský jazyk než například

francouzštinu nebo němčinu. Ačkoliv tato podobnost má určitě své výhody, na druhou

stranu může a často způsobuje komplikace a problémy, které vyplývají z obtížných

mezijazykových a vnitrojazykových vlivů. Tyto komplikace jsou známé jako tzv.

interferenční vlivy v jazyce.

V této diplomové práci bych ráda rozebrala blíže interferenční problémy, které

vznikají při výuce ruského jazyka. Interference jako taková je pojem velice rozsáhlý

a proto bych se ráda zaměřila pouze na určitou část. Pro tuto práci jsem si vybrala

fonetickou a grafickou interferenci.

V diplomové práci začínám nejdříve teoreticky uvedením do celé problematiky

bilingvismu a interference. První kapitola Bilingvismus a projevy interference nabízí

vysvětlení základních pojmů, uvádím dělení z různých hledisek, jsou zde zdůvodněny

příčiny vzniku a výskytu, které jsou doplněny v praktické části návrhy na odstranění.

Podkapitoly týkající se Mateřského jazyka ukazují jednak vliv mateřštiny při

učení se cizímu jazyku obecně a poté s přihlédnutím k blízce příbuznému jazyku,

ruštině, a jejímu praktickému využití. Jsou zohledněny všechny dovednosti psaní,

mluvení, čtení a poslech.

Druhá kapitola Fonetická a grafická stránka ruštiny se soustřeďuje teoreticky

na dvě zvolené jazykové normy, a to fonetickou a grafickou charakteristiku ruského

jazyka, co obě odvětví obnáší, jak jsou důležité zejména v počáteční etapě výuky

a problematické jevy, které přináší.

Důležitou kapitolou diplomové práce je třetí kapitola, která je čistě praktická. Je

zde rozbor žákovských chyb, a to jak chyb fonetických, tak grafických. Problematické

jevy, se kterými jsem se setkala v praxi, jsou ukázány na cvičeních, ve kterých žáci
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chybovali. Na základě pozorování žáků a práce s nimi jsem mohla sestavit účinná

cvičení na procvičování fonetických a grafických jevů v ruštině a redukovat tak

vznikající chyby nebo je dokonce úplně odstranit. Fonetická a grafická oblast ruštiny je

velice důležitá zejména v prvopočáteční etapě výuky a musí jim být věnován dostatečný

prostor. Cvičení jsou navržena ke konkrétnímu využití v praxi.

Součástí praktické kapitoly je i analýza učebnice Raduga po-novomu 2, se

kterou jsem pracovala na hodinách ruského jazyka. Analýza se týká opět

problematických jevů fonetické a grafické stránky ruštiny tzv. do jaké míry se jimi

učebnice zabývá, jakým způsobem, jak vypadají upozornění, zda jsou dostačující atd.

Celá učebnice je přehledně analyzována po jednotlivých lekcích. V kapitole jsou

navrženy mé vlastní návrhy na vzhled některých upozornění a cvičení na procvičení.
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1 BILINGVISMUS A PROJEVY INTERFERENCE

V rámci problematiky interference je potřeba se zorientovat v některých pojmech

a termínech.

Pojem bilingvismus vykládají autoři různě, přesto všechny definice mají

společnou dvojjazyčnost. J. Veselý
1
bilingvismem označuje schopnost jedince používat

při komunikaci dvou různých jazykových systémů. Bilingvismus nicméně není jen

způsobilost mluvit dvěma jazyky, ale vyjadřuje také schopnost absorbovat cizí kulturu,

zvyklosti, návyky, se kterými se prostřednictvím jazyka jedinec seznamuje a dokáže se

tak identifikovat s jiným národem.

Hlavní podstata bilingvismu je založena na rovnocenném vztahu mezi oběma

jazyky tedy jazykem mateřským a osvojovaným, například českým a ruským.

1.1 BILINGVISMUS A JEHO TYPY

Stejně jako existuje mnoho definic tak se setkáme i s četným dělením bilingvismu podle

různých kritérií. Jako příklad uvedu dělení podle Josefa Veselého:
2

1.1.1 Bilingvismus přirozený x umělý

Pokud jedinec je schopný mluvit jazykem díky kontaktu s příslušníkem jiného

jazykového společenství, mluvíme o bilingvismu přirozeném.

Naopak bilingvismus umělý, když jedinec je mimo oblast druhého jazyka a osvojí

si cizí jazyk díky například školní výuce nebo samostudiu.

1.1.2 Bilingvismus kolektivní x individuální

Pokud větší část obyvatelstva určitého jazykového společenství ovládá druhý

jazyk, jedná se o kolektivní bilingvismus. Jako příklad země s kolektivním

bilingvismem uvádí autor Švýcarsko, kde se mluví německy, francouzsky a italsky.

1
VESELÝ, J. Problematika vyučování ruštině jako blízce příbuznému jazyku, 1985, str. 12

2
VESELÝ, J. Problematika vyučování ruštině jako blízce příbuznému jazyku, 1985, str. 12-14
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Individuálním bilingvismem pak rozumíme schopnost, některých jednotlivců

určitého jazykového společenství, mluvit dvěma jazyky. To je typické pro jedince

v České republice, učí se v průměru dva cizí jazyky, aby se domluvili za hranicemi

našeho státu.

1.1.3 Bilingvismus koordinativní a subordinativní

Bilingvismus koordinativní je pokud jedinec ovládá oba jazyky stejně dobře, tedy

cizí jazyk na úrovni svého mateřského jazyka. Někdy je označován jako bilingvismus

čistý.
3

Subordinativní bilingvismus se projevuje u jedince, pokud jeden z jazyků u něho

převládá, obvykle to bývá jeho mateřský jazyk, z kterého vychází. Označován také jako

smíšený bilingvismus.
4

Někdy se typologie bilingvismu dostává do rozporu, zejména pokud mluvíme

o bilingvismu koordinativním. Ten v praxi téměř neexistuje, protože jedinec obvykle

používá oba jazyky ve stejných situacích v různé frekvenci. Není tedy možné, aby mezi

jazykem mateřským a osvojovaným existoval rovnocenný vztah.

Jedinec je prostě natolik jazykově zdatný, že osvojovaný jazyk dokáže používat

na úrovni mateřského, přesto mateřský jazyk je dominantní. Autoři M. Siguán a W. F.

Mackey
5
, kteří se zabývali bilingvismem ve vzdělávání, dominantní jazyk nazývají

jazykem hlavním - „principal language“.

1.2 VLIV MATEŘSKÉHO JAZYKA PŘI OSVOJOVÁNÍ SI CIZÍHO

JAZYKA

Mateřský jazyk, označován také jako L1, ovlivňuje žáka při osvojování cizího

jazyka a to hned třemi různými vlivy: kladný, záporný nebo nulový.

3
Tímto způsobem rozděluje bilingvismus ЩЕРБА, Л. В. Преподование иностранных языков в

средней школе, 1974, с. 60
4
Tamtéž с. 60

5
SIGUÁN, M., MACKEY, W., F. Education and bilingualism, 1987, p. 22
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1.2.1 Kladný vliv mateřštiny

Tento vliv pomáhá žákovi při osvojování cizího jazyka, jak teoreticky tak

prakticky. Je to způsobeno především díky společným jevům, které jsou stejné nebo

téměř totožné s češtinou. Dříve se objevovaly názory, že mateřština je pouze jakousi

bariérou při učení se novému jazyku, s čímž částečně souhlasím, ale jedině v případě

naprosto odlišných jazyků, jako je pro nás středoevropany například čínština nebo

japonština. V případě ruštiny, která je jazykem příbuzným češtině, je to možné brát


[…]


z vyučovacích hodin absolvovaných se svojí učitelkou ruštiny. Nicméně pokud žáci

chybovali, předložená doplňková cvičení jim pomohla chyby zredukovat nebo úplně

odstranit, což byl jeden z cílů této diplomové práce, nabídnout vhodná cvičení ke

zmírnění fonetických a grafických interferenčních vlivů.

Nedílnou součástí mojí diplomové práce je kapitola Analýza učebnice, ve které se

zaměřuji na oblast fonetické a grafické interference v rámci učebnice Raduga po-

novomu 2 (S. Jelínek), která patří mezi nejpoužívanější učebnice a to nejen na

základních školách. Dopodrobna je učebnice rozebrána. Zjišťovala jsem, do jaké míry je

věnována pozornost v obou zkoumaných oblastech, zda se objevují upozornění, jakým

způsobem jsou označovány, nechybí ani hodnocení grafického designu a zpracování,

případně se objevují mé vlastní návrhy na možné vylepšení grafické stránky. Cílem

analýzy této učebnice bylo stanovit, zda se dostatečně věnuje interferenčním vlivům

a snaží se jim prostřednictvím cvičení vyvarovat.

Stanovené cíle této diplomové práce považuji za splněné. Rozpracovala jsem

interferenční vlivy, které mají dopad na fonetickou a grafickou jazykovou rovinu,

v obou oblastech jsem navrhla vhodná cvičení, měla jsem možnost je aplikovat v praxi

a vyzkoušet si je. V diplomové práci není opomenut rozbor učebnice v rámci mnou

vybrané problematiky. Uvedené příklady cvičení mohou posloužit k procvičování

začínajícím žákům, stejně tak i učitelům jako vhodný doplňkový materiál do hodin

ruštiny.
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RESUMÉ

Diplomová práce je věnována problematice interference ruského jazyka ve školní

praxi. Zkoumání konkrétních projevů problematiky bylo prováděno především na

základě monitorování žáků v hodinách ruštiny a získaným materiálům z vyučovacích

hodin v rámci pedagogické praxe s oporou excerpce učebnic ruského jazyka.

První dvě kapitoly jsou spíše teoretické. První je zaměřena na objasnění

základních pojmů v oblasti bilingvismu a interference, jejich dělení, příčiny, výskyt

a dále pak vliv mateřského jazyka při osvojování si cizího jazyka a důraz se klade

především na praktické užívání ruštiny. Druhá kapitola se už teoreticky soustřeďuje na

interferenci fonetickou a grafickou. Všechny části jsou doplněny příklady.

Praktická část je rozdělena na tři další. První část se zabývá rozborem chyb

fonetických a ke každému obtížnému jevu jsou uvedeny vlastní návrhy cvičení,

sestavené k předcházení nebo úplnému odstranění chyb. Druhá část je psána stejným

způsobem, zaměřuje se akorát na grafické chyby. Třetí oddíl praktické části spočívá

v excerpci fonetické a grafické interference v učebnici Raduga po-novomu 2.

Hlavním cílem diplomové práce bylo sestavit vhodná cvičení, která by redukovala

nebo přímo odstraňovala chyby, vznikající vlivem fonetické a grafické interference.

Dalším cílem bylo zhodnotit školní učebnici ve vztahu k interferenci, případně

nabídnout vylepšující návrhy.
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РЕЗЮМЕ

Дипломная работа посвящена проблематике интерференции русского языка

в школьной практике. Исследование явлений было реализировано на основе

монитирования учеников на уроках русского языка и полученных материалов

в рамках педагогической практики с опорой на выписки из учебников русского

языка.

Первые две главы несут теоретический характер. В первой главе

объясняются основные понятия в области двуязычия и интерференции, дается их

классификация, анализируются причины их появления, отмечается влияние

родного языка при обучении иностранному языка и подчеркивается значение

практического закрепления правильных навыков использования руского языка.

В второй главе рассматриваются с теоретической точки зрения проявления

фонетической и графической интерференции. Все части дополняютя

соответствующими примерами.

Практическая часть состоит из трех параграфов. В первом проводится

анализ фонетических ошибок, отмечаются особо трудные явления, материал

дополняется собственными предложениями, способствующими предупреждению

и устранению ошибок. Вторая часть разработана таким же способом, причем

внимание сосредоточено только на появление и устранение графических ошибок.

Третья часть основывается на выписках фонетической и графической

интерференции в учебнике Радуга по новому 2.

Главной целью дипломной работы является составление подходящих

упражнений и заданий, с помощью которых можно было бы предотвращать

и устранять ошибки, возникающие под влиянием фонетической и графической

интерференции. Подводятся итоги проведенного анализа учебника по отношению

к интерференции, предлагаются некоторые возможности его

усовершенствования.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issues of interference in Russian language in school

practice. The research of specific issues was done especially on the base of students´

monitoring during learning process of Russian language and gained materials from

teaching lessons within pedagogical practice with the support of Russian language

books.

The first two chapters are more theoretical. The first one is focused on explanation

of basic terms of the bilingualism and interference, presentation their types, cause

and presence of them, then influence of mother tongue in learning foreign language

and in practical use of Russian. Second chapter is focused on specific areas

of interference - phonetic and graphic interference. All parts are completed by

examples.

Practical part is divided into three another parts. First one is focused on analysis

of phonetic mistakes and each difficult issue is completed by exercises which are

designed by my own. Second part is written in the same way, it´s just focused

on graphic mistakes. In the third part I analyse the structures of the textbook Raduga

po-novomu 2 in the areas of phonetic and graphic interference.

The main point of this thesis was to provide and design suitable exercises which

help to reduce or straight eliminate mistakes to students which are caused by phonetic

and graphic interference. Another main point was to evaluate a schoolbook in relation

to interference, alternatively suggest improved exercises.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Hra s abecedou – Využij všechna písmena
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