## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): -diplomová / ~~bakalářská~~

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Bc. Lucie Berná
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor RJ-AJ

**Název práce:** *Interference ve školní praxi*

### 1. CÍL PRÁCE:

Autorka se zaměřila na obecné otázky bilingvizmu a interference, podrobněji pak na problematiku fonetické a grafické interference. Jedním z dílčích cílů byla analýza učebnic z hlediska interference a rozbor žákovských chyb. Obsahové zaměření a zpracování jednotlivých kapitol svědčí o postupném úspěšném naplňování těchto cílů.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka si je vědoma toho, že zdánlivá lehkost osvojování ruského jazyka způsobuje časté problémy a chybování žáků. Vzhledem k tomu, že od 60. -70. let 20. stol. nebyl prováděn výzkum zaměřený na interferenci, předkládaná práce je velmi přínosná. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v teoretických otázkách, shrnuté poznatky úspěšně aplikovala v části praktické, kde také navrhuje postupy při překonávání interference.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomová práce nevykazuje formální nedostatky, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce je velmi přehledně zpracována, ilustrační materiál je uváděn i v jednotlivých kapitolách. Zvláště cenné jsou vlastní materiály vzniklé při výzkumu během pedagogické praxe.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka při zpracování zvoleného tématu zdařile aplikovala teoretické poznatky a vědomosti. Teoretické otázky nastínila stručně, nezacházela do přílišných podrobností tak, aby těžiště práce spočívalo v rozboru žákovských chyb a navrhovaných typech cvičení zaměřených na předcházení a odstraňování interference fonetické a grafické. Problematika interference zahrnuje všechny jazykové roviny a je velmi rozsáhlá. Toho si je autorka vědoma a proto velmi dobře zúžila problematiku diplomové práce na oblasti, které se nejvíce uplatňují při počáteční výuce ruského jazyka.

Diplomová práce splňuje stanovené požadavky, poznatky v ní uvedené mohou být dobře využity v pedagogické praxi. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- 1) Jaké nejčastější chyby z celkového množství analyzovaného materiálu můžete uvést?
- 2) Uveďte, jaký materiál co do objemu (množství) jste analyzovala? (kolik bylo žáků, cvičení apod.)

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: M. Ryková